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A Úvod

Třetí nejčastější nemocí po stránce mortality jsou pneumonie, na něž umírá ročně ve světě

asi 3 až 5 milionů lidí. I přes účinnější izolaci vyvolávajícího agens a účinnou antibioterapii

nedochází k příznivému obratu úmrtnosti na toto onemocnění, což je zvýrazněno zejména ve

starší věkové populaci nad 75 let.

Možná víc než kdykoliv dřív jsem si v nedávné době uvědomila jednu významnou, a vlastně

celkem samozřejmou skutečnost – dýchání je život, bez dýchání není možná existence.

V běžném životě o tom člověk ani nepřemýšlí, potřebu kyslíku si neuvědomuje, dýchá

automaticky.

Zlom nastává v okamžiku, kdy se začne něco dít, kdy se tělu nedostává dostatečné množství

kyslíku. Je řada příčin, které tento stav zaviní, a mnoho léčebných postupů, které ho pomohou

zvrátit. A jedno dnes již vím jistě - nedostatečné dýchání kromě jiného způsobuje i psychický

stres, úzkost, strach. Strach ze smrti.

Člověk s poruchou dýchání potřebuje kromě lékařské péče zvýšenou i kvalitní

ošetřovatelskou péči, potřebuje pomoc, potřebuje pochopení, silnou empatii.

Proto mě zaujal zdravotní stav 73leté pacientky, která byla dne 10. října 2008 ve večerních

hodinách přijata do nemocnice se susp. pneumonií, susp. selháním levého srdce a diabetem

mellitus na inzulinu. Při přijetí byla v relativně dobrém stavu, soběstačná, ale následující ráno

se pacientky celkový zdravotní stav zhoršil, potřebovala neustálý dohled a celodenní veškerou

péči.

Při péči o pacientku jsem si uvědomovala pravdivost slov vyřčených na začátku – dýchání je

život, nedostatečné dýchání způsobuje strach.
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B Klinická část

1 Pneumonie

1.1 Charakteristika onemocnění

Pneumonie je zánět plicní tkáně, postihující buď stěny alveolů, nebo vmezeřenou

(intersticiální) tkáň. Nejedná se o jednotné onemocnění, ale skupinu zánětů, které mají

odlišnou epidemiologii, patogenezi, klinické projevy i průběh. Nejčastěji se pneumonie

vyskytuje jako komplikace jiné základní choroby (zánět dýchacích cest, v místě plicního

infarktu nebo při aspiraci zvratků).

V ČR ročně prodělá onemocnění 1% obyvatel. (8)

1.2 Klasifikace

Záněty plic je možné třídit podle:

● etiologie na:

- infekční – vedle běžného třídění infekčních agens (bakteriální, virové nebo jiné pneumonie)

je nutné zvážit, zda jde o infekci běžnou (plicní záněty získané v rámci rodinného či

profesionálního kontaktu - community acquired pneumonia), nozokomiální (tj. infekce

získaná v nemocničním prostředí s možností agens rezistentních vůči běžné antibioterapii),

oportunní (v tomto případě se stávají patogeny i běžná agens v kombinaci s imunodeficitním

stavem hostitele);

- neinfekční – k neinfekčním zánětům plic řadíme pneumonie aspirační, inhalační (většinou

profesionálního původu), hypersenzitivní (alergické) a iatrogenní (polékové, postradiační).

● patologickoanatomického třídění rozeznává pneumonie:

- na úrovni alveolů, kdy probíhající zánět postihuje většinou plicní lalok;

- zánětlivý proces lokalizovaný především v průduškách, který se šíří do přilehlých alveolů,

často jde o oboustranný proces;

- zánět intersticiální s tendencí k proliferaci a tvorbě granulomů;

● klinického průběhu – dělí pneumonie na typické a atypické;

● rentgenového obrazu – rozeznáváme pneumonie

- lobární - postihující celý plicní lalok

- lobulární = bronchopneumonie, kde zánětlivý proces vede k infiltraci lobulů a tím

k poněkud odlišnému rentgenovému obrazu
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- intersticiální – infekce, a to zejména viry, pronikají přes porušený bronchiální epitel do

intersticia

● průběhu onemocnění třídíme pneumonie na :

- akutní (většinou exsudativní formy s tendencí k remisi);

- recidivující, kde je nutno zvažovat, zda plicní zánět probíhá opakovaně v jedné lokalizaci

nebo na různých místech (migrující pneumonie);

- chronické (většinou proliferační formy);

Dělení na:

- primární, kdy zánět představuje izolovanou plicní chorobu, plíce v tomto případě jsou

cílovým orgánem, kde onemocnění probíhá;

- sekundární, které jsou pouze plicní komplikací v průběhu celkové infekční (např.

pneumonie v průběhu varicelly) nebo systémové choroby, oběhových poruch (tzv.

hypostatická pneumonie při městnané srdeční vadě). Do této kategorie patří i pneumonie

vznikající v rámci lokálních změn, ať již bronchiálních (např. pneumonie za bronchiální

obstrukcí) nebo v plicním parenchymu (pneumonie postradiační). (5)

1. 3 Klinický obraz

Symptomatologie je kombinací celkových příznaků - teplota se zimnicí, třesavka, bolesti

hlavy, herpes labialis a respiračních projevů - kašel a dechové obtíže, pleurální bolesti, někdy

hemoptýza. Jejich intenzita se liší podle patogenetických mechanismů.

Lobární pneumonie – v současné době jde o relativně vzácné onemocnění. Začíná náhle

vzestupem teploty, zimnicí, třesavkou. Nemocný má bolesti pleurálního charakteru, kašel,

nejdříve suchý, se mění v produktivní s hnisavou expektorací s možnou příměsí krve.

V rentgenovém obraze je patrné homogenní zastínění plicního laloku.

Lobulární pneumonie – příznaky nejsou tak akutní, je zvýšená teplota bez celkové alterace,

kašel, pleurální bolesti mohou chybět. V rentgenovém obraze jsou četná, splývající ložiska.

Intersticiální pneumonie – vedle příznaků dýchacího ústrojí (kašel, narůstající dušnost) jsou

četné mimoplicní projevy, a to bolesti hlavy, svalů, kloubů. Tyto pneumonie atypické svou

symptomatologií lze odlišit i rentgenovými projevy s difúzním postižením obou plic. (5)
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1. 4 Diagnostika

Fyzikální vyšetření: poklep může být jasný, při větší infiltraci zkrácený. Dýchání je sklípkové,

v místě zkráceného poklepu oslabené s vlhkými vedlejšími fenomény, nepřízvučnými

chrůpky.

Rentgenové vyšetření: pro bronchopneumonii svědčí mnohočetná špatně ohraničená, někdy

splývající ložiska. Stejně jako pro klinický obraz platí i zde, že rentgenový obraz neumožňuje

se jednoznačně rozhodnout pro určité infekční agens.

K identifikaci patogenu je možné v různém biologickém materiálu (sputum, bronchiální

sekret, krev, pleurální punktát). Nález patogenu závisí na technice odběru, rychlosti jeho

zpracování (do 4 hodin). Vyšetřují se mikroskopicky za pomoci různých barvících metod

(běžně podle Grama) nebo kultivačně na běžných nebo speciálních půdách.

Podle zjištěné příčiny pak je možné stanovit jednotlivé pneumonie: pneumokoková,

stafylokoková, klebsielová aj. Diagnóza může být podpořena také sérologicky, tj. zvýšeným

titrem sérových protilátek (čtyřnásobný vzestup po 10 – 14 dnech má průkaznou hodnotu

zejména u virových pneumonií).

Laboratorní nálezy vykazují známky zánětu, tj. vysokou sedimentaci, CRP, leukocytózu

s posunem doleva. (4)

1. 5 Léčba

V popředí stojí aplikace antibiotik. Na začátku onemocnění bez znalosti vyvolávajících agens

se uchylujeme k empirické léčbě s představou postihnout běžné patogeny: aminopeniciliny

(Amoclen, Ampicilin), tetracykliny (Rolitetracyklin, Doxycyklin- Deoxymykoin),

makrolidová antibiotika (Erytromycin, roxitrochinolony). V poslední době se uplatňují i

flurochinolony. Dále pak terapii směřujeme podle kultivace a stanovení citlivosti resp.

stanovení minimální inhibiční koncentrace. Dávky antibiotik mají být 2 – 4 násobné vzhledem

k minimální inhibiční koncentraci, pokud nejsou narušeny hepatální nebo renální funkce.

Antibioterapie má trvat 7-10 dnů. Je možné antibiotika kombinovat, a využívat tak jejich

synergického účinku. S klinickou odezvou je možné počítat během 5 dnů (asi 80 %), horečka

klesá během 48 hodin. Pokud k příznivé reakci nedojde, je nutné pomýšlet na vznik

komplikací (absces - empyém). Odezva v rentgenovém obrazu je proti klinickému stavu


[…]


Predilekční místa pro vznik dekubitů nejevily známky poškození. U pacientky nedošlo ani ke

kontrakturám či opruzeninám.

4 Edukace

Pacientce jsem poskytovala v průběhu hospitalizace všechny dostupné informace, které měla

dostat, a vysvětlovala jsem všechny potřebné výkony, které jí byly prováděny. Vysvětlila jsem

nutnost dodržovat životosprávu. Pacientce jsem dala i potřebné brožury a letáčky, které by

měla mít, pokud bude propuštěna do domácího ošetřování. Po zlepšení stavu si bude moci vše

dodatečně přečíst.

Důležitá je také edukace ohledně diabetu a diabetické diety. Dostala brožury do stolečku, nyní

při nechutenství jsem pani Ch K nechtěla více zatěžovat rozhovorem o jídle.

Informace jsem poskytovala v mezích, které mohla má pacientka v současné době ve svém

vážném stavu chápat.

S dcerou a sestrou jsem také mluvila a snažila jsem je poučit v mezích, které mi dovoloval

nynější zdravotní stav mé pacientky. O tekutinách a jídle, které může paní Ch K v době její

hospitalizace.
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5 Závěr a ošetřovatelská prognóza

Celkový zdravotní stav mé pacientky se zpočátku relativně subjektivně zlepšoval, 3. den

pacientka mohla mluvit, i když s námahou, i přes těžkou dyspnoi, která byla objektivní. Je

spokojená, že se o ni starám a že jí poskytuji péči. V průběhu hospitalizace se zjistilo, že má

kromě pneumonie i náhlé selhání levého srdce. Myslela jsem si, že bude akutně přeložena na

JIP, ale stav se zlepšoval, proto se lékař rozhodl, že ponechá moji pacientku na standardní

ošetřovací jednotce. Stále přetrvávala výrazná dušnost, nechutenství, které se stupňovalo.

Pacientce byla naordinována parenterální výživa. Diabetes mellitus byl relativně

kompenzován a hladiny glykémie se udržovaly v mezích normy. Postupně docházelo ke

zhoršování ledvinných funkcí.

5. den hospitalizace v odpoledních hodinách se její stav náhle zhoršil, měla kolaps s hypotenzí

a enteroragií. Musela být přeložena na JIP a akutně ošetřována. Byla jí provedena fibroskopie,

kde se potvrdila další diagnóza - akutně prasklý žaludeční vřed.

Zdravotní i psychický stav se celkově výrazně zhoršil, byly jí podávány transfúze krve a

celkový stav bylo nutné stabilizovat, aby mohla být převezena na specializované pracoviště

do Jablonce nad Nisou, kde jí mohl být za pomoci techniky /fibroskopu - viz výsledek

fibroskopie /, proveden zákrok. U nás se léčila pouze konzervativně.

Prognózu pacientka neměla příznivou, celkově byla v ohrožení života. Dcera i syn byli o

vážném stavu své matky informováni lékařem osobně, s překladem na specializované

pracoviště souhlasili.

V případě propuštění bude má pacientka sociálně zabezpečena. Dcera i syn si ji chtějí po

ukončení hospitalizace v Libereckém kraji vzít do domácího ošetřovaní. Zpočátku půjde ke

své dceři, která je nyní v domácnosti a může se celodenně o svou maminku starat. Pokud by

domácí péči nezvládala, maminka má podanou žádost do DD, jak už je psáno v úvodu.

Rodině jsem poradila, že je možné přes obvodního lékaře objednat domácí péči, která v

dnešní době navštěvuje pacienta i několikrát denně v domácnosti a pomáhá rodině v

ošetřování rodinného příslušníka. Je možné mít v domácnosti i kyslíkové lahve apod. Bližší

informace lze získat přímo u obvodního lékaře. U mé pacientky to znamená i v místě

přechodného bydliště, protože si ji dcera odveze do jiného kraje naší republiky.
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Použité zkratky

ATB - antibiotika

Ao - aorta

BT - bilance tekutin

BMI – body mas index, parametr umožňující posouzení stavu výživy a míry

Ca – karcinom

cm- centimetrů

CMP – cévní mozková příhoda

CRP – C reaktivní protein

D - dech

DDŽ - dolní dutá žíla

Dia - diabetická dieta

DKK – dolní končetiny

DM - diabetes mellitus

d.p. – dle potřeby

DÚ - dutina ústní

EF - ejekční frakce

ECHO- ultrazvukové vyšetření srdce

EKG - elektrokardiografie

EK - erytrocytový koncentrát

FF - fyziologické funkce

FS - fibrilace síní

G - glukóza

gtt - kapky

HCD - horní cesty dýchací

HIV - virus lidské imunodeficience

HMR - Humulin inzulin

Ch K - iniciály pacientky

CHCE – cholecystektomie

IM – infarkt myokardu

inf. - infuzní

inz - inzulín

i. v. - intravenózní

j. – jednotky

- 47 -

K + C – kultivace +citlivost

JIP - jednotka intenzivní péče

LK - levá komora

LS - levá síň

l/min - litrů za minutu

mg - miligramy

Mg - hořčík

min - minut

mmHg - rtuťového sloupce

M + S – moč + sediment

např. - například

NYHA - klasifikace NYHA – New York Heart Association

P -poledne

P - puls

PAD - perorální antidiabetika

PK - pravá komora

PL – praktický lékař

R - ráno

RIA - radioimunologická analýza

rtg - rentgenové vyšetření

s. c. - subkutánní

S + P - srdce + plíce

SR - sinusový rytmus

susp. - suspektní

tbl - tablety

TK - krevní tlak

V - večer

VK - velká kurvatura

VZP - všeobecná zdravotní pojišťovna
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Zdroje informací

1a) pacientka rozhovor

1b) pacientka pozorování

2) dokumentace lékařská

2a) dokumentace JIP

2b) dokumentace sesterská

3) ošetřující personál

3a) ošetřující lékař
