Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Iva Dubcová
Název BP Ošetrovatelská kazuistika pacientky s pneumonií
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinované
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 X 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplněte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší

5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Čím si vysvětlujete nespavost u pacientky na počátku hospitalizace? Jaká jsou možná opatření z pohledu ošetrovatelského v případě nespavosti vedle farmakoterapie?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 31. 5. 2009

Podpis vedoucího BP: